



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
22. december 2017

Folketingets Forsvarsudvalg har den 1. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 50 til forsvarsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 50:

"Ministeren bedes redegøre for, hvad og hvordan CSR krav indgår i de kontrakter, forsvaret indgår med leverandører af forsvarsmateriel samt oplyse, om og hvordan forsvaret følger op over for leverandørerne m.h.t. CSR kravene."

Svar:

Forsvarsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse.

"For så vidt angår den del af spørgsmålet om, hvordan CSR krav indgår i de kontrakter, som forsvaret indgår med leverandører af forsvarsmateriel henvises til besvarelsen af Forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 49.

Nedenfor besvares den del af spørgsmålet, der omhandler om, og i bekræftende fald hvordan forsvaret følger op over for leverandørerne m.h.t. CSR kravene.

Det er Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses mål at sikre, at CSR kravene overholdes ved anskaffelse af materiel.

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse vurderer, at den bedste måde at sikre dette bygger på et tillidsfuldt samarbejde med leverandørerne. Et samarbejde, der gennemføres på grundlag af et kontraktuelt forhold, som først og fremmest giver styrelsen en bindende forventning om, at leverandøren overholder CSR kravene, men også muligheden for at føre tilsyn.

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse varetager tilsynsrollen i forbindelse med audits og besøg ved leverandører i relation til f.eks. kvalitetssikringsaktiviteter, bygningstilsyn, modtagekontroller, tests ved *Factory Acceptance Test (FAT)*, *Site Acceptance Test (SAT)*, *Harbor Acceptance Test (HAT)* og lign., hvor der også er generel opmærksomhed på andre forhold.

Ved konkret mistanke om mulig overtrædelse af kontrakten vil styrelsen anmode om en skriftlig udtalelse og evt. dokumentation for de nærmere forhold fra leverandøren. På det grundlag vil styrelsen tage stilling til, om der skal tages yderligere skridt. Det vil være en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde, herunder i forhold til evt. kontraktmæssige konsekvenser.”

Jeg henholder mig hertil.

Jeg kan tilføje, at Forsvarsministeriet i forlængelse af Samråd A om LAUGE KOCH den 30. november 2017 har anmodet Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse om at redegøre for, hvorledes styrelsen kan styrke indsatsen inden for CSR-området yderligere, herunder i forhold til opfølgning.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen